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1. ÚVOD
Správné, včasné, průkazné a nezpochybnitelné doručení je základním procesním

úkonem v rámci všech právních řízení a úkonů.

Musí mít určité parametry a těmi jsou za prvé identifikace subjektu, kterému je

doručováno, a jeho adresy pro doručování, a za druhé průkaznost a nezpochybnitelnost

doručení. Dále pak patřičný okamžik doručení (ve lhůtě, nikoli před nebo po ní) a řádný

způsob doručení.1 Pokud kterýkoliv z parametrů není naplněn, lze ve všech případech

napadat řádný průběh, případně účinek úkonu, se kterým doručení souvisí.

I Nejvyšší správní soud (dále jen „NSS“) opakovaně judikoval, že nenaplnění

atributů správného doručení je nutno považovat za podstatnou vadu řízení vedoucí

k nezákonnému rozhodnutí.2

Jedním z nejčastějších řízení, se kterým se občané setkávají, je řízení správní. Z

toho důvodu jsem se zaměřila právě na doručování ve správním řízení, nicméně v rámci

srovnání uvedu i některá jiná řízení.3

Koneckonců správním řízením je například i stavební řízení, řízení v oblasti

sociálního a zdravotního pojištění a mnoho dalších.4

Výše uvedené mě vedlo k rozhodnutí věnovat celou diplomovou práci

problematice doručování ve správním řízení.

Ve své práci vycházím především z dostupné literatury a veřejných

informačních zdrojů. S doručováním jsem se také setkala během svých studentských

stáží v advokátních kancelářích, na soudu a státním zastupitelství.

Diplomová práce má dvě základní části, v první se věnuji teoretickým

východiskům a obecným pojmům, ve druhé pak konkrétním formám a způsobům

1

Ing. Zdeněk Burda uvádí, že nejčastější komplikace při doručování jsou spojeny s otázkami, zda bylo
doručeno správnému subjektu, na správnou adresu, správným způsobem a včas. Viz BURDA, Zdeněk.
Judikatura k doručování. Daně a právo v praxi 2011/6, 2011, roč. 2011, č. 6. Dostupné
z: http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d34057v43534-judikatura-k-
dorucovani/?search_query=$issue=1I418.
2 rozhodnutí NSS ze dne 28. 3. 2013, sp. zn. 7 Afs 11/2012. Dostupné z: www.nssoud.cz.
3 Například řízení podle občanského soudního řádu a daňového řádu.
4 § 1 odst. 1 správní řád
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doručování, které doznaly v posledních deseti letech řadu zásadních a revolučních

změn, souvisejících s digitalizací a přechodem k novému médiu pro záznam a uchování

informací. Americký sociolog Randall Collins ve svých studiích popisuje, jak dopad

těchto změn bývá hlubší a výraznější než události typu válek a revolucí.5

Trendy v oblasti doručování jednoznačně směřují k elektronickým prostředkům,

kterým proto věnuji patřičnou pozornost. V České Republice to jsou obzvláště datové

schránky, jejichž zavádění a používání stále vyvolá nové otázky, které ve své práci také

zmiňuji.

Základním cílem je systematicky a komplexně zmapovat oblast doručování ve

správním řízení, včetně snahy najít odpovědi na některé výše uvedené otázky a

nejasnosti s využitím dostupné judikatury, literatury a normativních předpisů.

Ve své práci se zabývám doručováním v užším slova smyslu, tedy od orgánů

veřejné moci k subjektům.6

2. VYMEZENÍ KLÍČOVÝCH POJMŮ, INSTITUTŮ A
PROBLÉMŮ

2.1. Pojem doručení, jeho účel a smysl

Doručení je komunikační prostředek, jehož prostřednictvím dochází k přenosu

informací v řízení a je tudíž základním předpokladem, aby konkrétní řízení mohlo

proběhnout.

Vedle pojmu „doručení“ hovoří správní řád ještě o „oznámení“ a o „ústním

vyhlášení“. Pojem „oznámení“ používá správní řád v řízeních zahajovaných ex offo7.

Takové řízení je zahájeno dnem, „kdy správní orgán oznámil zahájení řízení

účastníkovi uvedenému v § 27 odst. 1 doručením oznámení nebo ústním prohlášením“.8

Zmíněné oznámení o zahájení řízení je tzv. procesním sdělením9, tedy úkonem podle

části čtvrté správního řádu10 a správní orgán jej může, kromě adresného oznámení11,

5 Dostupné z: http://sociological-eye.blogspot.cz/.
6 Nikoli od subjektu k OVM. V takovém případě hovoříme o „podání“ viz § 37 správního řádu.
7 viz § 46 správního řádu
8 § 46 odst. 1 správního řádu
9 Laicky řečeno „přípisem“
10 Výjimkou je oznámení o zahájení přezkumného řízení podle § 96 odst. 1 správního řádu, které je
koncipováno jako „usnesení“.
11 Z formulace zákona plyne, že záleží na uvážení správního orgánu, zda přistoupí i k neadresnému
oznámení. Nejedná se tudíž o obligatorní podmínku.
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zveřejnit také na své úřední desce. Dále se s „oznámením“ setkáváme u fikce doručení

podle § 23 odst. 3 správního řádu.12

Pojem „ústní vyhlášení“ nalezneme v § 71 správního řádu, který upravuje

vydání rozhodnutí. Vydáním rozhodnutí se podle § 71 odst. 2 písm. b) mimo jiné

rozumí též „ústní vyhlášení, pokud má účinky oznámení“. V souladu s § 72 odst. 1

správního řádu se za okamžik vydání rozhodnutí považuje jeho ústní vyhlášení pouze za

předpokladu, že se účastník vzdal práva na doručení písemného vyhotovení stejnopisu

rozhodnutí.13 O oznámení rozhodnutí ústním vyhlášením se učiní záznam do spisu

podle § 67 odst. 2 správního řádu.

Základní účel doručování spatřuji v zajištění informovanosti všech účastníků

řízení o skutečnostech a úkonech, ke kterým během řízení došlo, nebo které mají

nastat.14 Na prvním místě se jedná o komunikační prostředek jak mezi účastníky řízení a

správním orgánem, tak i mezi účastníky řízení navzájem.15

Podobně formuloval účel doručování NSS: „Institut doručování v právním řádu

značně významný (…) má celou řadu konkrétních právních dopadů, nelze zároveň

přehlížet fakt, že svojí podstatou se jedná o komunikační prostředek, kdy doručení slouží

k seznámení účastníků konkrétního řízení s určitými úkony, provedenými orgány veřejné

moci (…) je nutno trvat na tom, aby bylo řádně doručováno, neboť v opačném případě

účastníci řízení mohou být výrazně dotčeni na svých právech (včetně přístupu k

soudu).“ 16

Doručování významně zasahuje do hmotněprávního postavení účastníků, má

vliv na vznik, změnu a zánik jejich práv a povinností, odvíjí se od něj běh lhůt a váže se

na něj právní moc a vykonatelnost.17,18

12 Jedná se o „oznámení o neúspěšném doručení písemnosti“, které bude rozebráno podrobněji
v následujícím textu.
13 Rozhodnutí, u kterých se účastník může vzdát práva na doručení písemného vyhotovení, upravuje § 73
odst. 3 správního řádu.
14 K tomu shodně KORBEL, František; PRUDÍKOVÁ, Dana. Změny v systému doručování po 1. 7.
2009. Právní rozhledy: mimořádná příloha, 2009, č. 17, s. 12.
Dostupné z: http://www.cak.cz/scripts/detail.php?id=7453.

15 Viz rozhodnutí NSS ze dne 29. 8. 2012, čj. 1 Ans 7/2012-43. Dostupné z: www.nssoud.cz.
16 rozhodnutí NSS ze dne 16. 12. 2010, čj. 1 As 90/2010-95
17 viz rozhodnutí NSS ze dne 1. 11. 2006, čj. 3 As 54/2005-185, dostupné z: www.nssoud.cz
18 Viz § 46 správního řádu o zahájení řízení ex offo, počátek běhu lhůty pro odvolání podle § 83 odst. 1
správního řádu a možnost soudu rozhodnout bez nařízení jednání podle § 51 odst. 1 soudního řádu
správního.
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Smyslem řádného doručování je, aby vlastní řízení mohlo proběhnout, a to i v

případě nespolupracujících účastníků. Vzhledem k často účelovému jednání účastníků

při doručování písemností správního orgánu nelze k doručování přistupovat čistě

formálně. Naopak je třeba vždy přihlédnout ke smyslu a účelu doručení a vykládat jej

ve světle naplnění materiální funkce doručení.19

2.2. Formy a způsoby doručování20

Ve své práci odlišuji dvě základní formy doručování, a to jednak v listinné

(analogové), jednak v elektronické (digitální) podobě.


[…]


rozsudek Krajského soudu v Hradci Králové ze dne 30. 6. 2011, čj. 53 A 2/2011-27
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rozhodnutí NSS ze dne 31. 5. 2011, čj. 2 As 28/2011-131

usnesení rozšířeného senátu NSS ze dne 6. 2. 2007, čj. 2 As 64/2005-108

nález ÚS ze dne 30. 9. 2010, sp. zn. II. ÚS 2317/10

viz rozhodnutí NSS ze dne 20. 7. 2010, čj. 8 As 65/2009-111

nález ÚS ze dne 14. 8. 2007, sp. zn. IV. ÚS 687/2006

rozhodnutí NSS ze dne 30. 5. 2013, čj. 6 As 13/2013-33

nález ÚS ze dne 18. 2. 2010, sp. zn. I. ÚS 1849/08

rozhodnutí NSS ze dne 29. 4. 2009, čj. 1 As 32/2009-58

rozhodnutí NSS ze dne 18. 8. 2005, čj. 2 Afs 202/2004-43

rozhodnutí NS ze dne 6. 7. 2011, čj. 20 Cdo 4660/2009

rozhodnutí NSS ze dne 30. 9. 2003, čj. 5 Afs 4/2003-23

rozhodnutí NSS ze dne 11. 6. 2009, čj. 1 As 43/2009-52

NSS ze dne 29. 4. 2009, čj. 7 Azs 21/2009-60

rozhodnutí NSS ze dne 17. 12. 2008, čj. 1 As 100/2008-61

rozhodnutí NSS ze dne 29. 4. 2010, čj. 8 As 11/2010-163

nález ÚS ze dne 13. 9. 2012, sp. zn. II. ÚS 2185/12

nález ÚS ze dne 24. 5. 2011, sp. zn. II. ÚS 817/11

nález ÚS ze dne 27. 10 2004, sp. zn. II. ÚS 565/03

nález ÚS ze dne 27. 1 2009, sp. zn. I. ÚS 2052/08

nález ÚS ze dne 9. 6. 2008, sp. zn. III. ÚS 2308/07

rozsudek Městského soudu v Praze, ze dne 22. listopadu 2007, sp. zn. 11 Ca 27/2007-75

rozhodnutí NSS ze dne 28. 8. 2008, čj. 8 Ao 1/2008-102

rozhodnutí NSS ze dne 19. 12. 2014, čj. 7 As 143/2014-29

rozhodnutí NSS ze dne 24. 10. 2007, čj. 2 Ao 2/2007-73

rozhodnutí NSS ze dne 9. 12. 2009, čj. 1 As 86/2009-47

rozhodnutí NSS ze dne 27. 6. 2007, čj. 3 As 45/2006-87

nález ÚS ze dne 11. 5. 2005, sp. zn. II. ÚS 487/03

rozhodnutí NSS ze dne 6. 3. 2012, čj. 9 Ao 7/2011- 489

rozhodnutí NSS ze dne 5. 5. 2004, čj. 6A 100/2002-74

nález ÚS ze dne 12. 2. 2014, sp. zn. IV. ÚS 1829/13
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POUŽITÁ ROZHODNUTÍ A STANOVISKA SPRÁVNÍCH
ORGÁNŮ

Často kladené dotazy ke správnímu řádu. Ministerstvo vnitra České republiky: Odbor
legislativy a koordinace předpisů. Dostupné také z: http://www.mvcr.cz/clanek/casto-
kladene-dotazy-ke-spravnimu-radu-casto-kladene-dotazy-ke-spravnimu-radu.aspx.

Datové schránky a činnost správních orgánů: Doporučení pro orgány veřejné moci i pro
právnické a fyzické osoby. 2012. Dostupné z: http://www.mvcr.cz/clanek/datove-
schranky-a-cinnost-spravnich-organu-871401.aspx.

Právní účinky doručení podle správního řádu v případě kdy mělo být doručováno do
datové schránky a právní účinky doručení do nesprávné datové schránky. Závěry

Poradního sboru ministra vnitra ke správnímu řádu, 2009, č. 86. Dostupné
z: http://www.mvcr.cz/clanek/zavery-poradniho-sboru-ministra-vnitra-ke-spravnimu-

radu.aspx

Určení okamžiku učinění podání orgánu veřejné moci prostřednictvím datové schránky.
Závěry Poradního sboru ministra vnitra ke správnímu řádu, 2009, č. 84. Dostupné z:

http://www.mvcr.cz/clanek/zavery-poradniho-sboru-ministra-vnitra-ke-spravnimu-
radu.aspx.

Počítání lhůty podle § 17 odst. 4 zákona o elektronických úkonech a autorizované

konverzi dokumentů. Závěry Poradního sboru ministra vnitra ke správnímu řádu, 2010,
č. 93. Dostupné z: http://www.mvcr.cz/clanek/zavery-poradniho-sboru-ministra-vnitra-

ke-spravnimu-radu.aspx.

Doručování fyzickým osobám na adresu ohlašovny. Závěry Poradního sboru ministra
vnitra ke správnímu řádu, 2013, č. 123. Dostupné z: http://www.mvcr.cz/clanek/zavery-

poradniho-sboru-ministra-vnitra-ke-spravnimu-radu.aspx.

Vztah ustanovení § 21 odst. 3 a § 32 odst. 2 správního řádu. Závěry Poradního sboru
ministra vnitra ke správnímu řádu, 2007, č. 55. Dostupné z:

http://www.mvcr.cz/clanek/zavery-poradniho-sboru-ministra-vnitra-ke-spravnimu-
radu.aspx.

Vztah ustanovení § 32 odst. 3 a § 25 správního řádu. Závěry Poradního sboru ministra

vnitra ke správnímu řádu, 2006, č. 28. Dostupné z: http://www.mvcr.cz/clanek/zavery-
poradniho-sboru-ministra-vnitra-ke-spravnimu-radu.aspx.
