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I.

K tématu (předmětu) práce:

Předmět práce je jasně a smysluplně vymezen. Téma je významné s ohledem na obsahově

komplikovanou, neustále měněnou a stále nejednoznačnou zákonnou úpravu, jejíž výklad

dosud nebyl spolehlivěji vyjasněn judikaturou ani naukou. Téma je současně aktuální, neboť

značnou část pozornosti autorka soustředila na zcela novou, revoluční úpravu doručování do

datových schránek. Zde je mnoho nových závažných právních i technických otázek i

problémů, které se autorka – i za pomoci konzultací s IT odborníky a vlastních praktických

zkušeností – pokusila řešit.

K systematice práce:

Práce je logicky rozdělena 7 kapitol, včetně Úvodu a Závěru. V kapitole 2 autorka vymezuje

„klíčové pojmy, instituty a problémy“ – mj. formy a způsoby doručování, fikce doručení,

určení neplatnosti doručení apod. V kapitole 3 se zabývá „ústavními východisky“ – mj.

právem na spravedlivý proces. Stěžejní a rozsáhlá kapitola 4 (str. 24-95) pak pečlivě, krok po

kroku rozebírá jednotlivé „formy doručování“, a sice v oddílu 4.1. „elektronickou formu“

(v rámci ní pak „adresné doručování“ a „neadresné“ doručování) a v oddílu 4.2. „listinnou

formu“ (a v jejím rámci opět „adresné“ a „neadresné“ doručování). V kapitole 5 se autorka

dotkla problematiky „doručování do ciziny“. V syntetické kapitole 6 pak shrnuje nejčastější

„vady doručení“.

K obsahu práce:

Obecně:

Práce je po obsahové stránce vynikající. Autorka do hloubky rozebrala prakticky všechny

podstatné aspekty doručování ve správním řízení – doručování do datových schránek,

doručování na elektronickou adresu, doručování listinných písemností, doručování veřejnou

vyhláškou, fikce doručení, neplatnost (neúčinnost) doručení apod. Cíleně se zaměřila na

nejasné, nejednoznačné či problematické prvky v platné zákonné úpravě. Tyto prvky

analyzuje a nabízí (zpravidla rozumná) výkladová řešení. Ačkoli je její téma zaměřeno na

úpravu obsaženou ve správním řádu (zákonu č. 500/2004 Sb.) a v zákonu o datových

schránkách (zákonu č. 300/2008 Sb.), často trefně komparuje analyzované správněprocesní

instituty s odpovídajícími ekvivalenty v daňovém řádu a v občanském soudním řádu.

Prokázala tím širokou teoretickou i praktickou orientaci v procesněprávní problematice i

schopnost propojovat si věci do souvislostí.

Zvláštní význam pak má rozsáhlý oddíl 4.1.1. pojednávající na str. 24-61 o doručování do

datových schránek (podle názvu autorky „elektronická forma“ – „adresné (individuální)

doručování“). Ten představuje v jistém smyslu jádro práce. Autorka do detailů rozebrala

nejen právní, ale i technické aspekty a problémy tohoto způsobu doručování. Je patrné, že

rozebíranou problematiku zná nejen teoreticky, ale i prakticky: z příloh vyplývá, že má

zřízenu datovou schránku, umí ji používat, rozumí i technickým detailům či záludnostem,

jako je používání časových razítek apod.

Konkrétně:

Ke str. 16: Zajímavý rozbor vztahu ust. § 24 odst. 2 správního řádu a ust. § 41 odst. 2

správního řádu, tedy rozbor otázky, zda účastník poté, co správní orgán rozhodnutím k jeho

žádosti prohlásil neplatnost doručení, musí ještě (navíc) žádat o prominutí zmeškání úkonu.

Souhlasím s autorkou, že nemusí.

Ke str. 23-24: Ohledně oddílu 3.3. „Právo na odpočinek“ jsem trochu na pochybách, zda-li

bylo správné, zařadit jej do kapitoly 3. „Ústavní východiska“. Jinými slovy, trochu pochybuji,

zda právo na odpočinek je ústavně zaručeno, popřípadě zda má nějaký ústavněprávní rozměr.

Jen stěží lze zde použít čl. 28 Listiny základních práv a svobod, který se navíc vztahuje jen na

„zaměstnance“ Jinak jsou samozřejmě úvahy autorky podložené a racionální: princip

doručování do datových schránek s automatickou 10 denní lhůtou pro uplatnění fikce

doručení bez ohledu na to, zda je adresát na zasloužené dovolené či třeba v nemocnici, je

nepřiměřeně tvrdý, a bylo by tudíž vhodné jej zmírnit.

Ke str. 46-48: Výborný rozbor právních a technických aspektů časového razítka

Ke str. 59-60: Výborný komparativní rozbor rozdílů v doručování prostřednictvím e-mailu a

prostřednictvím datové schránky.

K práci s prameny:

Autorka tvůrčím způsobem zpracovala velké množství dostupné judikatury i literatury. Je

třeba ocenit i vlastní originální přístup k práci s prameny, který někdy vyústí i ke kritice či

opačnému názoru. Např. na str. 92-93 k otázce počítání lhůty (či doby) vyvěšení písemnosti

na úřední desce, s jejímž uplynutím je spojena fikce doručení, se autorka kriticky vymezuje

proti právnímu názoru vyjádřenému v rozsudku NSS č. j. 2 Ao 2/2007-73.

Citace pramenů jsou poctivé a přesné.

K formální stránce práce:

Autorka se vyjadřuje stručně, věcně a jazykově správně. Vzácněji volí (snad z důvodu úspory

vyjadřování) poněkud neobratné slovní či větné vazby, kterým není někdy úplně snadné

porozumět, popřípadě ze kterých někdy není jasný závěr (význam). Např. v poznámce pod

čarou č. 631 na str. 95: „Adresátem je fyzická osoba, která má faktický nikoli trvalý pobyt na

území jiného státu ve smyslu zákona č. 133/2000 Sb. …“.

Otázky k obhajobě:

Autorka v závěru uvádí, že „vývoj rázně směřuje k nahrazení listinné komunikace její

elektronickou formou“ (str. 101). Čím si vysvětluje, že v žádném jiném státě na světě dosud

nebyla povinná elektronická komunikace mezi orgány veřejné moci a fyzickými a

právnickými osobami zavedena v takovém „rázném“ rozsahu jako právě v ČR?

II.

Práce je způsobilá k obhajobě. S výhradou průběhu obhajoby ji předběžně navrhuji

klasifikovat známkou „výborně“.
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